
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   69Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

Origem: BELÉM/CEAR
Destino: MOCAJUBA/PA
Servidor (es): 5958519 – CARLOS RAFAEL LOBO DA SILVA – COORDENA-
DOR; 5960875 – ERICKSON DO CARLO SILVA –TÉC. EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA – ENG. CIVIL; 54181676 – DICKSON SARMENTO CABRAL - AGP.
Período: 27 a 30/01/2022 - Diária(s): 03 e ½ (tres e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785771
PORTARIA Nº 147/2022
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE REFORMA EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5921566 – RAFAELA MARIA COLARES VIANA – TÉC. EM 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ARQUITETA; 5952552 – WANESSA AL-
BUQUERQUE FERREIRA –TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENG. 
CIVIL; 5898633 – HELNO PINHEIRO DE ARAUJO - MOTORISTA.
Período: 06 a 07/01/2022 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785772
PORTARIA Nº 532/2022
Objetivo: CUMPRIR MANDATOS DE RECAPTURAS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA ISABEL/GAP
Destino: TUCURUÍ/PA
Servidor (es): 8090266 – ANTONIO BARATA PINTO JUNIOR – PP; 5950160 
– SHEYSSON COELHO NUNES – PP; 5949923 – WELLINGTON FERREIRA 
DOS SANTOS – PP; 5950004 – RAFAEL VINAGRE SIDONIO - PP.
Período: 20 a 21/01/2022 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785773
PORTARIA Nº 218/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/ASI
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor (es): 54187423 – GALDEBERGES SOUZA DA SILVA – MOTORIS-
TA; 57211183 – MARCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO  – AUX. DE INFORMÁ-
TICA; 57211874 – sidcleia barbosa tavares - agp.
Período: 21/01/2022 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 785776
.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA nº 1004/22/DGP/SEAP, de 14/04/22.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, ao servidor FELIPE DA COSTA SILVA, no período de 02/05/2022 
a 31/05/2022, referente ao exercício de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 786080
FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA nº 1002/22/DGP/SEAP, de 14/04/22
CONCEDER 17 (DEZESSETE) dias residuais de Férias, a servidora CHAR-
LIANY ROLIM FREITAS, Matrícula nº 5950198, no período de 02/05/22 a 
18/05/22, referente ao exercício de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 786078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°999/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 1408/2021- DGP/SEAP/PA de 
06/07/2021, publicada no DOE n° 34.630 de 07/07/2021, JAIRO COSTA 
ALVES, matrícula n° 5915776/3, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém - CTMS, a contar de 31 de março de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR CLEANDO SOUZA SILVA, matrícula nº 5933619/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de abril 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 785907
PORTARIA N°1001/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor MAYARA MOURA DOS SANTOS, matrícula 
funcional n° 5952313/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação 
na Cadeia Pública de Parauapebas - CPPP, no período de 02/05/2022 a 
16/05/2022, em substituição ao titular GISELLE SANTOS LOPES, matrícula 
funcional n° 5952348/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 785911

PORTARIA N°1003/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor AMANDA FERREIRA RIBEIRO, matrícula fun-
cional n° 5952470/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação na Central de 
Triagem da Cremação - CTC, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, em 
substituição a titular DAYSE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ, matrícula funcio-
nal n° 5941140/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 785912
PORTARIA N°1000/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3558/2021- DGP/SEAP/PA de 
20/12/2021, publicada no DOE n° 34.804 de 21/12/2021, PRISCILA DA 
COSTA MENEZES BITTENCOURT, matrícula n° 5935992/2, da Função 
Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - 
GSTP, da lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV – 
CRPP IV, a contar de 11 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR ODILENE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5905630/2, 
para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 12 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 785909

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 197/22, de 14.04.2022.
Servidor: EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS
Matrícula: 57200700/ 2
Cargo: COORDENADOR DE INFRA ESTRUTURA/SIMM
CPF: 585.031.102-53
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030............................ .R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 786023
PORTARIA nº 196/22, de 14.04.2022.
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Matrícula: 57196320/ 1
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 744.423.842-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039..............................R$ 6.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 786025

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 191 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 1º inciso 
IX, da PORTARIA de n°160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, 
de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2022/451873 -GP de13.04.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de BRAGANÇA/PA, no dia 19.04.2022.

SERVIDOR (A) OBJETIVO

DAGOBERTO FARIAS DA COSTA, Matrícula: 5093953/2, CPF: 
211.588.192-34, ocupante do cargo de Auxiliar de Fotografia- GP/

SECULT.

Proceder Notificação oficial à servidor 
residente naquele município.

LIMDENBERG SILVA DE ASSIS Matrícula: 80845862/ 1, CPF: 
257.026.022-34, ocupante do cargo de Motorista -GP/SECULT. Transportar servidor da SECULT.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Abril de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 786041


